(83 bis) GIULINI, *Memorie della città e campagna di Milano* (Milano, 1785) t. 6, 640; cfr. P. MEZZANOTTE-G. BASCAPÉ, *Milano nell'arte e nella storia* (Milano, 1948), 317.

(83 ter) ANTON FRANCESCO FRISI, *Memorie storiche di Monza e della sua corte* (Milano, 1794), t. 2, 206, Ambrosius de Crivellis Decretorum doctor, praepositus ecclesie sancti Ambrosii Majoris Mediolani Reverendissimi in Christo Domini Domini Stephani miseratione divina sanctae Mediolanensis ecclesie Archiepiscopi Vicarius Generalis.

Venerabilibus Religiosis Domino Vicario et Fratribus Ordinis Minorum de Observantia Regulari Provinciae Mediolani salutem in Domino.

Supplicationibus vestris annuentes, Vobis qui sine alicuius prae-

Un'altra figura di apostolo è il B. Michele Carcano, predicatore famosissimo che studiò profondamente i bisogni del suo tempo, flagellò i vizi, specie il lusso che consumava interi patrimoni, l'usura, gli affari fraudolenti, l'astrologia, gli incantesimi e quegli usi paganeggianti che spegnevano anche la fede. Il Duca di Milano accusò il colpo: nel 1471 lo bandì da Milano. Vi ritornò per opera del Beato Angelo Carletti da Chivasso. Nel 1475 fu di nuovo bandito e non valsero le suppliche del Beato Cristoforo Piccinelli da Varese e del Beato Pietro da Napoli.

Quest'uomo però convertiva le anime e le opere da lui promosse dimostrano la corrispondenza che aveva nei suoi ascoltatori.

Nel 1478 la vedova di Gian Galeazzo, la duchessa Bona di Savoia invitò il Beato a riprendere la sua predicazione a Milano.

#### PER IL CLERO DIOCESANO

Non abbiamo documenti di rilievo per le Visite Pastorali alle parrocchie; poichè non rimangono che alcuni inventari di

---

iudicio, si consensus Ordinarii accedat, ad hoc ab Apostolica Sede licentiam habetis capiendi et acceptandi locum sub vocabulo Sancte Marie de Gratiis extra muros Modoetienses Mediolanensis Diocesis per Comunitatem ipsius Terrae Modoetiae pro devotione sua constructam in Ecclesia, Dormitorio, Claustro, Refectorio, Oratorio et ceteris membris et officinis concedentibus si illum vobis assignare voluerint et ipsum postquam vobis assignatum et acceptatum per vos fuerit perfici facere cum campana et campanili et aliis deficientibus et quod habitare possitis et secundum morem Ordinis consuetis, in quibus secundum Regulam vestram in Divinis laudibus Altissimo famulantes animarum salutem procuretis, licentiam praesentium tenore concedimus. In quorum testimonium presentes fieri iussimus et sigilli corniolae nostrae munimine roborari.